
 

 

Esclarecimento nº 002 ao Convite 001-2011. 
 
Objeto:Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de instrutoria 

em idiomas estrangeiros, nas línguas Inglesa, Francesa, Italiana e Espanhola para no 
máximo 06 (seis) servidores, para aulas individuais nas dependências da ANCINE/RJ, 
conforme especificações e condições estabelecidas no Anexo I – Projeto Básico 
deste Ato Convocatório. 

 
1) Gostaríamos de saber se podemos cotar apenas para o idioma Inglês? 

 
Resposta: Não.  A cotação deve ser para as línguas Inglesa, Francesa, Italiana e 
Espanhola, nos termos do edital. 

 
2) A pessoa que for o responsável pela entrega dos Envelopes deve constar no Contrato 

Social da Empresa? Se não constar, é necessário procuração do Administrador da 
Empresa para que este possa entregar os Documentos? 
 
RESPOSTA: As proponentes deverão se apresentar para credenciamento junto à 
Comissão de Licitação por um representante que, devidamente munido de documento 
que o credencie a participar deste procedimento licitatório, venha responder por sua 
representada, devendo ainda, no ato de entrega dos envelopes, identificar-se exibindo 
sua Carteira de Identidade ou outro documento equivalente e cópia do respectivo 
estatuto ou contrato social. 
 
O credenciamento deverá ser feito por meio de instrumento público de procuração ou 
por instrumento particular, com firma reconhecida, outorgando poderes para praticar 
todos os atos pertinentes ao certame, em nome do proponente. No caso de sócio, 
proprietário, dirigente ou assemelhado da empresa proponente, o mesmo deverá 
apresentar cópia do respectivo estatuto ou contrato social, no qual estejam expressos 
seus poderes para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal 
investidura. 
 
Qualquer manifestação das licitantes em relação a presente licitação ficará 
condicionada a prévia apresentação de documento de identificação de seus prepostos 
ou representantes, e do devido instrumento público ou privado de procuração, com 
firma reconhecida. Em sendo sócio da pessoa jurídica, proprietário, dirigente ou 
assemelhado, deverá o interlocutor apresentar cópia do contrato social e documento de 
identificação pessoal. 
 
A não apresentação ou incorreção do documento de credenciamento não inabilitará a 
licitante, mas impedirá o seu representante de manifestar-se, e responder pela 
representada nas sessões públicas da licitação. 
 

3) As assinaturas das Declarações devem ser da pessoa que for entregar os Documentos 
ou somente de quem assina pela empresa? 
 
RESPOSTA: A assinatura das declarações deve ser feita pelo representante legal da 
empresa. 
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